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[Krag.] 
Situation med Hensyn til Mulighederne for 
vor Landbrugseksport, som heldigvis ikke 
længere er til Stede. Derfor maa det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller dele Ansvaret 
i denne Sag med alle de andre Partier, som 
oprindelig har stemt for Valutaordningen. 
Det var en midlertidig Foranstaltning af 
ganske kort Varighed, der var Tale om den- 
gang, og jeg kan kun sige, at det gør mig 
ondt, at vor Kampfælle fra Foraarsmaane- 
derne i 1932, det ærede Medlem Hr. Christ- 
mas Møller, som dengang arbejdede sammen 
med os paa væsentlige Indskrænkninger i 
den Ordning, der var truffet, da vi saa, hvad 
den kunde misbruges til, nu er gaaet over i 
den anden Lejr. 

Det ærede Medlem siger, at man skal 
ikke springe i en politisk Situation, det skulde 
vi lære heraf. Ja, Hastværk er tit Lastværk, 
og jeg tror, at man'havde gjort klogt i at 
overveje disse Spørgsmaal omhyggeligere, 
end Tilfældet har været, men i saa Henseende 
kan det ærede Medlem ogsaa gribe sig i sin 
egen Barm. 

Den lange Redegørelse for de Aftaler, 
som vi er bundet til at overholde, og for hele 
den handelspolitiske Situation og den øko- 
nomiske Udvikling gennem en halv Snes 
Aar, som 'det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller har oprullet ogsaa i sin Betænkning, 
kunde det ærede* Medlem :홢 det vil jeg sige 
til ham, saaledes som han siger det om saa 
meget, der kommer frem fra anden Side 홢 
ganske rolig have sparet sig, for det er alt 
sammen velbekendt, og der er ingen, der 
har i Sinde at undlade paa dette Omraade 
at  træffe de Foranstaltninger, som maatte 
skønnes at være nødvendige til Opfyldelse 
af disse Traktater. 

Naar det ærede Medlem saa siger, at 
Venstres Ændringsforslag er videregaaende 
end Flertallets, saa skal det formodentlig 
være, fordi det ærede Medlem i Tilknytning 
til det Forslag, han nu skal være med til 
at gennemføre, har en Friliste. Men vi 
ved jo godt, hvad den Friliste betyder, og 
Handelsministeren ved det, tror jeg, ikke 
mindst. Alle ved, hvorledes vi har opstillet 
disse Lister, og Tid efter anden er det ikke 
blot af handelspolitiske Grunde, men ogsaa 
særlig af valutariske Grunde,. under Tryk- 
ket fra Nationalbanken, af beskæftigelses- 
mæssige Grunde, som er hævdet fra anden 

Side, blevet nødvendigt at indskrænke 
denne Liste, og saadan vil det saamænd 
ogsaa gaa med det ærede Medlem Hr. 
Christmas Møllers Liste. 

Naar det ærede Medlem derfor spørger, 
hvilke Varer der vil kunne faa handels- 
politisk Betydning i den kommende Tid, 
og hvilke Varer der derfor kan antages 
at blive fri, saa siger jeg til det ærede 
Medlem, at en Daare kan, som bekendt, 
spørge om mere, end 10 vise kan svare paa. 
Derfor kan jeg selvfølgelig heller ikke 
besvare det ærede Medlems Spørgsmaal. 
Men eet er i hvert Tilfælde sikkert, at ind 
under vor Ordning kommer ikke Regule- 
ringen af hele den store Gruppe af Varer, 
som ene og alene er importforbudt eller 
importbegrænset af valutariske og beskæf- 
tigelsesmæssige Hensyn. (Christmas Møller: 
Hvilke Varer?). Hvilke Varer? Paa den Fri- 
liste, som det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller har opstillet, kan det blive nødven- 
digt at flytte om maaske Dagen efter, at 
Loven er vedtaget, paa Grund af det ene 
eller det andet af de Hensyn, som det 
ærede Medlem her vil blande op i det fore- 
liggende Forslag. 

Man siger saa til os: Har Venstre da 
været imod, at saadanne importregulerende 
Foranstaltninger, som tilsigtede disse For- 
maal, der ligger uden for det handelspoli- 
tiske, er blevet truffet? Ja, men hvordan 
skulde vi kunne være imod det? vi maatte 
dog respektere Loven. Og naar det ærede 
Medlem Hr. Jørgen Jørgensen, som for 
Resten er saa ny ved Behandlingen af disse 

' Sager, at han ingen Erfaring kan have, her 
taler om, at der aldrig er gjort Forsøg paa 
Misbrug i saa Henseende, saa minder jeg 
det ærede Medlem om hele Kornproblemets 
Historie i Valutaudvalget. Det kan være, 
at han kan faa den i den Protokol, som det 
ærede Medlem Hr. Christmas Møller be- 
raaber sig paa, og som han har tordnet løs 
med nu til sidst, en Protokol, som hverken 
er oplæst eller godkendt, og som derfor i 
hvert Tilfælde for mig ingen Beviskraft 
kan have, men det kan den formodentlig 
have for det ærede Medlem Hr. Jørgen Jør- 
gensen, som jo i Øjeblikket staar ved Siden 
af det ærede Medlem Hr. Christmas Møller. 
Og jeg minder ikke mindst om den Skæbne, 
som det Forslag fra Grosserer-Societetet 
fik, hvorefter man vilde have Bemyndigelse 
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